
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМРЭ 
Щ1ЭНЫГБЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ 
ЭМ ИЛМУ МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И НАУКИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З
«_££» <?з 2023 г. №

О плане-графике профилактической работы на апрель 2023 г.

В соответствии с Программой профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования, 
осуществляемого Министерством просвещения и науки Кабардино- 
Балкарской Республики в рамках исполнения полномочий, переданных для 
осуществления органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации, на 2023 год, утвержденной приказом Минпросвещения КБР 
от 17 ноября 2022 г. № 22/952, в целях стимулирования добросовестного 
соблюдения обязательных требований законодательства в сфере 
образования и устранения условий, причин и факторов, способных 
привести к нарушениям обязательных требований законодательства 
в сфере образования подконтрольными субъектами (объектами) контроля 
(надзора),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план-график профилактической 
работы на апрель 2023 г.

2. Управлению по надзору и контролю в сфере образования 
Минпросвещения КБР обеспечить исполнение запланированных 
профилактических мероприятий в полном объёме.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления по надзору и контролю в сфере образования Министерства 
просвещения и науки Кабардино-Балкарской Республики Жарикову Е.В.

Министр А.Езаов

Жарикова Е.В., (866) 242-24-92, e-mail: mon-nadzor@mail.ru

mailto:mon-nadzor@mail.ru


УТВЕРЖДЕН
приказом Минпросвещения КБР 

от « » о  з _____ 2023 г.

План-график профилактической работы на апрель 2023 г.

№
п/п

Наименование мероприятия Информация о 
подконтрольном лице/ 

участниках мероприятия

Дата
проведения

мероприятия

Место проведения 
мероприятия

Информация об 
уполномоченных 

на проведение 
мероприятия

1 Наблюдение за соблюдением обязательных 
требований (мониторинг безопасности) по 
обеспечению муниципальными 
образовательными организациями доступа к 
официальным сайтам в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», 
размещению распорядительных актов органов 
местного самоуправления муниципальных 
районов (городских округов) о закреплении 
образовательных организаций, 
осуществляющих обучение по 
образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования, за конкретными территориями 
муниципального района (округа) в 2023 году и 
информации о количестве мест в первых 
классах

муниципальные
образовательные

организации

03.04.2023-
26.04.2023

г.о. Нальчик, 
ул. Кешокова, 43

специалисты
отдела

федерального
государственного

контроля
(надзора)

2 Наблюдение за соблюдением обязательных 
требований (мониторинг безопасности) по 
обеспечению муниципальными 
образовательными организациями доступа к 
официальным сайтам в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и

муниципальные
образовательные

организации

13.04.2023
05.05.2023

г.о. Нальчик, 
ул. Кешокова, 43

специалисты
отдела

федерального
государственного

контроля
(надзора)



2

размещению распорядительных актов органов 
местного самоуправления муниципальных 
районов (городских округов) о закреплении 
образовательных организаций, 
осуществляющих обучение по 
образовательным программам дошкольного 
образования, за конкретными территориями 
муниципального района (округа) в 2023 году

3 Наблюдение за соблюдением обязательных 
требований (мониторинг безопасности) по 
обеспечению доступа к официальным сайтам 
государственных и муниципальных 
образовательных организаций 
в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и размещению отчетов 
о результатах самообследования 
за 2022 календарный год

государственные и 
муниципальные 
образовательные 

организации

24.04.2023
24.05.2023

г.о. Нальчик, 
ул. Кешокова, 43

специалисты
отдела

федерального
государственного

контроля
(надзора)

4 Подготовка аналитических материалов по 
проведенным мониторингам безопасности

государственные и 
муниципальные 
образовательные 

организации

до 28.04.2023 360051, 
г.о. Нальчик, 

ул. Кешокова, 43

Лукова А. А.

5 Направление предостережений о 
недопустимости нарушений обязательных 
требований

подконтрольные лица в течение 
всего периода

360051, 
г.о. Нальчик, 

ул. Кешокова, 43

специалисты
отдела

федерального
государственного

контроля
(надзора)

6 Контроль исполнения предостережений, 
направленных по результатам наблюдения за 
соблюдением обязательных требований 
(мониторинг безопасности) организациями, 
осуществляющими обучение водителей 
транспортных средств, по обеспечению 
доступа к официальным сайтам в

организации, 
осуществляющие 

обучение водителей 
транспортных средств

1 3 - 2 7  марта 
2023 г.

360051, 
г.о. Нальчик, 

ул. Кешокова, 43

специалисты
отдела

федерального
государственного

контроля
(надзора)



3

информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и размещению основных 
программ профессионального обучения, 
разработанных в соответствии 
с установленными требованиями и 
согласованных с Государственной инспекцией 
безопасности дорожного движения 
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации

7 Контроль исполнения предостережений, 
объявленных по результатам рассмотрения 
обращения в отношении ЧДОУ ООО 
«Стрекоза»

ЧДОУ ООО «Стрекоза» с 03.04.2023 с 03.04.2023 Лукова А. А. 
Гуртуева С.В.

8 Разработка и направление информационных 
писем по актуальным вопросам применения 
норм законодательства об образовании:
- О категориях граждан, имеющих право на 
внеочередное, первоочередное и 
преимущественное право при приеме на 
обучение в общеобразовательную 
организацию

государственные и 
муниципальные 

общеобразовательные 
организации

до 10.04.2023 360051, 
г.о. Нальчик, 

ул. Кешокова, 43

Гурту ева С.В.

9 Консультирование:
- по телефону;
- посредством видео-конференц-связи;
- при личном приеме

должностные лица 
объектов контроля

в течение 
всего периода 
ежедневно с 

10:00 до 16:00

360051, г. Нальчик, 
ул. Кешокова, 43

специалисты 
управления по 

надзору и 
контролю в 

сфере
образования

10 Обновление информации на сайте управления 
по надзору и контролю в сфере образования в 
ИТС «Интернет»

подконтрольные и иные 
заинтересованные лица

в течение 
всего периода

360051, г. Нальчик, 
ул. Кешокова, 43

Лукова А.А. 
Узденов Р.А.


